1

牛久市子ども・子育て会議議事概要 日時 令和５年６月３０日（金曜日）

件名
令和5年度 第1回

牛久市子ども・子育て会議

場所

時間

牛久市保健センター1階 検診室

  14：00 ～15：00

作成年月日 令和５年７月４日（火曜日） 作成者 こども家庭課： 山越

出

席

者

（出席委員）松田哲（委員長）、櫻井弘美（副委員長）、小林亮一、宮本恭子、古山恵子、

五十嵐有希子、佐藤幸夫、蛯原のり子、山口初枝、藤井里花、津志田太郎、西村一記、

諏訪浩子、西野恵美子 以上 14名（欠席 4名）

（事務局)  保健福祉部：渡辺部長、石野次長

【こども家庭課】長江課長、山越補佐、松本主事

（説明員）【教育企画課】宮嶋主査

     【保育課】  児玉補佐

(順不同・敬称略）

議

事

内

容

① 令和 4年度子ども・子育て支援事業実績報告

② 保育園の運営について

③ 第 2 期牛久市子ども・子育て支援事業計画の中間見直

しならびに、第 3期計画策定について

【傍聴人】１名

会   議   内   容   等

１．開 会

２．保健福祉部長挨拶

３．委嘱状交付（令和 5年度 4月の人事異動等により変更となった委員 4名分の委嘱）

４．委員・職員紹介

５．副委員長選出

６．議 題

(１)令和 4年度子ども・子育て支援事業実績報告

   委員より、放課後児童クラブの受け入れ実績が入級希望者を下回っている点について質問。

教育企画課より、新型コロナ感染症拡大予防のため利用定員の見直しを行った状況と令和 5年 4月の

新年度時点では希望者全員が入級できたことを説明。

(２)保育園の運営について

   保育課より、奥野さくらふれあい保育園について、昨今の出生数減少による保育需要の低下と立地的要

因により在園率が低下しているため、円滑な運営を目的として本園の利用定員の引き下げを行う予定を

報告。

(３) 第 2期牛久市子ども・子育て支援事業計画の中間見直しならびに、第 3期計画策定について

   事務局より、第 2期牛久市子ども・子育て支援事業計画中間見直しを実施しない案を提示し委員より了

承を得た。第 3期計画策定工程について令和 5年度に市民ニーズ調査の実施、令和 6年度に第 3期計画

策定を行い、令和 6年度末に計画を完成とする作業工程について説明。

(４)その他

７．閉会